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بنابراین محور مسکو - آنکارا به رغم وجود یک دورۀ طولانی جدایی، می  تواند به 
یک واقعیت ژئوپولیتیک مشترک تبدیل شود.

 مسکو- قفقاز  
زیرا  است؛  اوراسیایی  یکپارچه سازی  طرح  در  منطقه  مسئله مندترین  قفقاز 
منجر  آن  مردمان  بین  تنش  به  به راحتی  آن  قومیت  های  و  فرهنگ  ها  گونی  گونا
می  شود. این یکی از سلاح های اصلی کسانی است که به دنبال خاتمه دادن به 
فرایندهای یکپارچگی در سرتاسر قارۀ اوراسیا است. منطقۀ قفقاز محل سکونت 
مردمان کشورها و مناطق تمدنی مختلف است. این منطقه باید آزمایشگاهی برای 
روش  های متفاوتِ همکاری میان یک چندضلعی جمعیتی باشد؛ زیرا روشی 
که بتواند در آنجا موفق شود، می  تواند در سرتاسر قارۀ اوراسیایی نیز با توفیق همراه 
شود. راه حل اوراسیایی، ایجاد دولت های قوم محور یا گماشتن صرفاً یک قوم با 
یک دولت نیست، بلکه توسعۀ یک فدراسیون منعطف بر اساس نهادهای قومی و 
فرهنگی در یک بافت راهبردیِ مشترک و یک منطقۀ  نصف النهاری است. هدف 
، مسکو -  کو این برنامه یک نظام نیم محوری3 میان مسکو و مراکز قفقاز )مسکو - با
ایروان، مسکو - تفلیس، مسکو – ماخاچ قلعه، مسکو –گروزنی( و میان مراکز قفقاز و متحدان 

کو - آنکارا، ایروان - تهران و مانند این است. روسیه در طرح اوراسیایی با

برنامۀ اوراسیایی برای آسیای مرکزی  
آسیای مرکزی باید در جهتِ ادغام شدن در یک بلوک واحد راهبردی و اقتصادی با 
فدراسیون روسیه در چهارچوب اتحادیۀ اوراسیا قدم بردارد که جانشین کشورهای 
با  روسیه  آشتی  خاص  حوزۀ  این  اصلی  کارکرد  است.  مشترک المنافع  مستقل 
بخش  ابتدا،  همان  از  است.  افغانستان(  و  کستان  پا )ایران،  قاره  ای  اسلام  کشورهای 
آسیای مرکزی باید با محورهای مختلف ادغام شود. چنین برنامه ای، فدراسیون 
روسیه را به دلیل شباهت های فرهنگی، منافع اقتصادی و منابع مرتبط مشترک، 
و همچنین نیاز به یک اتحاد امنیتی راهبردی مشترک، شریک اصلی خود خواهد 
کرد. یک طرح جایگزین، تکیه بر شباهت  های قومی و مذهبی است: جهان ترک، 

ایرانی و اسلامی.

اتحادیۀ اوراسیایی  
گرایی که تا حدی شبیه  معنای خاص  تری از اوراسیا
یف ارائه  شدۀ اندیشمندان متقدم در این باره  به تعار
است.  پساشوروی  قلمرو  های  محلی  فرایند  یکپارچه سازی  با  مرتبط  است، 
یخ از هون ها و دیگر  اَشکال مختلفی از همین شکل از یکپارچگی در طول تار
کوچ نشین )مغول، ترک و اقوام هند و اروپایی( تا امپراتوری چنگیزخان  امپراتوری های 
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